
Prasības tīršķirnes vaislas ķēvēm, kurām noteiktas darbspējas, ģenētiskā 
kvalitāte un kas novērtētas pēc pēcnācējiem 2025.gadā, lai kvalificētos 

atbalstam  

(pretendēt var visas tīršķirnes vaislas ķēves, ar kurām tiek realizētas LS un LSB audzēšanas 
programmas) 

Kritēriji 

 

Prasības 

1. LŠZAA biedrs Ķēves īpašniekam jābūt LŠZAA biedru sarakstā, lai ķēve tiktu 
iekļauta pamatsarakstā un, iespējams, saņemtu maksājumu. 

1. Ķēves kvalitāte: 

1.1. Ķēves izcelsme 
Tīršķirnes ķēve (ierakstīta LS vai LSB ciltsgrāmatas pamatdaļā), 
tēvs – sertificēts ērzelis.  

1.2. Aktīva vaislas darbība 
ciltsdarba programmas 
ietvaros. 

No ķēves iegūts vismaz viens Latvijas šķirnes sporta vai 
braucamā tipa pēcnācējs no sertificēta ērzeļa pēdējo piecu 
gadu periodā (01.01.2020-31.12.2024). Pēcnācējam ir jābūt 
pilnībā reģistrētam (ar ID numuru) LAD datu bāzē ar ciltsmarku 
LS vai LSB. 

 

1.3. Ķēves eksterjera un 
darbaspēju  vērtējums 

Ķēvei ir jābūt novērtētai atbilstoši vecumam. Ķēvēm līdz 5 gadu 
vecumam ieskaitot (dzimušas 2020.gadā un vēlāk) pietiekams 
ir jaunzirga lineārais vērtējums. Citām ķēvēm nepieciešams 
pieauguša zirga vērtējums, kas veikts ne agrāk kā 4 gadu 
vecumā. Ķēvju, kuras jānovērtē, saraksts tiks izsūtīts e-pastā 
līdz 01.03.25. 

1.4. Elite un Elites 
kandidātes 

Prioritāri atbalsts tiks piešķirts ķēvēm, kas atbilst Elites un 
Elites kandidātes klasēm. Prasības – tipa vērtējums vismaz 8, 
eksterjera kopvērtējums vismaz 52 balles, darbaspēju 
kopvērtējums vismaz 30 balles, minimālie izmēri 162-180-20,5. 
Lai iegūtu Elites klasi, jābūt vismaz 3 vērtētiem pēcnācējiem - 
jaunzirgiem ar vidējo kopvērtējumu 80 vai vairāk balles. Ķēves, 
kas atbilst visām prasībām, bet ir tikai 1-2 vērtēti pēcnācēji - 
jaunzirgi, iegūst Elites kandidātes statusu. Ķēves, kas pēc sava 
pieaugušā zirga vērtējuma atbilst Elites klasei, bet nav vēl 
vērtēti pēcnācēji-jaunzirgi, arī iegūst priekšrocības pret ķēvēm 
ar līdzīgu pēcnācēju skaitu.  

2. Pēcnācēju skaits un vērtējums 



2.1. Pēcnācēju skaits 
Ķēves, kas neatbilst Elites prasībām, un jaunās ķēves, kurām ir 
jaunzirga vērtējums, tiek rindotas pēc kopējā pilnībā reģistrēto 
LS un LSB pēcnācēju skaita, kas iegūti no sertificētiem ērzeļiem.  

2.2.   Ķēves ar vienu 
pēcnācēju 

Jaunās ķēves ar jaunzirga vērtējumu un ķēves, kuru vērtējums 
neatbilst Elites prasībām, ar vienu pēcnācēju tiek rindotas pēc 
saviem un pēcnācēju vērtējumiem.  

2.3.  Pēcnācēju vērtējumi 
Apkopojot pēcnācēju vērtējumus, tiek ņemti vērā arī citās 
ciltsgrāmatās ierakstīti vai no nesertificētiem ērzeļiem iegūti 
pēcnācēji, ja tie ir vērtēti.  

3. DNS 
Šogad DNS analīžu rezultāta esamība vaislas ķēvēm tiks 
apkopota, bet turpmāk paredzēts to iekļaut atlases kritērijos.  

 

Nolikums apstiprināts LŠZAA valdes sēdē 23.01.2025 

 


